
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13 ноября 2023 года № 1021-пп

Иркутск

Об утверждении государственной программы Иркутской области 
«Молодежная политика» и признании утратившими силу отдельных 

постановлений Правительства Иркутской области

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, пунктом 13 Положения о порядке принятия решений о разработке 
государственных программ Иркутской области и их формирования и 
реализации, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области 
от 31 августа 2023 года № 767-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 
Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить государственную программу Иркутской области 
«Молодежная политика» (прилагается).

2. Признать утратившими силу:
1) постановление Правительства Иркутской области от 1 ноября 2018 года 

№ 797-пп «Об утверждении государственной программы Иркутской области 
«Молодежная политика» на 2019 - 2024 годы»;

2) постановление Правительства Иркутской области 
от 19 февраля 2019 года № 128-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Молодежная политика» на 2019 - 2024 годы и 
признании утратившим силу постановления Правительства Иркутской области 
от 28 декабря 2018 года № 973-пп»;

3) постановление Правительства Иркутской области от 2 апреля 2019 года 
№ 272-пп «О внесении изменений в государственную программу Иркутской 
области «Молодежная политика» на 2019 - 2024 годы»;

4) постановление Правительства Иркутской области от 6 мая 2019 года 
№ 366-пп «О внесении изменений в государственную программу Иркутской 
области «Молодежная политика» на 2019 - 2024 годы»;

5) постановление Правительства Иркутской области 
от 29 августа 2019 года № 687-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Молодежная политика» на 2019 - 2024 годы»;

6) постановление Правительства Иркутской области от 7 октября 2019 года 
№ 828-пп «О внесении изменений в государственную программу Иркутской 
области «Молодежная политика» на 2019 - 2024 годы»;



2

7) постановление Правительства Иркутской области
от 11 ноября 2019 года № 933-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Молодежная политика» на 2019 - 2024 годы»;

8) постановление Правительства Иркутской области
от 17 декабря 2019 года № 1086-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Молодежная политика» на 2019 - 2024 годы»;

9) постановление Правительства Иркутской области
от 3 февраля 2020 года № 55-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Молодежная политика» на 2019 - 2024 годы»;

10) постановление Правительства Иркутской области
от 13 марта 2020 года № 151-пп «О внесении изменений в подпрограмму 
«Качественное развитие потенциала и воспитание молодежи» на 2019 - 2024 годы 
государственной программы Иркутской области «Молодежная политика» 
на 2019 - 2024 годы»;

11) постановление Правительства Иркутской области от 28 мая 2020 года 
№ 382-пп «О внесении изменений в государственную программу Иркутской 
области «Молодежная политика» на 2019 - 2024 годы»;

12) постановление Правительства Иркутской области от 26 июня 2020 года 
№ 517-пп «О внесении изменений в государственную программу Иркутской 
области «Молодежная политика» на 2019 - 2024 годы»;

13) постановление Правительства Иркутской области 
от 25 августа 2020 года № 690-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Молодежная политика» на 2019 - 2024 годы»;

14) постановление Правительства Иркутской области 
от 25 сентября 2020 года № 779-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Молодежная политика» на 2019 - 2024 годы»;

15) постановление Правительства Иркутской области 
от 11 ноября 2020 года № 919-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Молодежная политика» на 2019 - 2024 годы»;

16) постановление Правительства Иркутской области
от 30 декабря 2020 года № 1215-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Молодежная политика» на 2019 - 2024 годы»;

17) постановление Правительства Иркутской области
от 8 февраля 2021 года № 66-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Молодежная политика» на 2019 - 2024 годы»;

18) постановление Правительства Иркутской области
от 31 марта 2021 года № 210-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Молодежная политика» на 2019 - 2024 годы»;

19) постановление Правительства Иркутской области
от 28 июня 2021 года № 442-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Молодежная политика» на 2019 - 2024 годы»;

20) постановление Правительства Иркутской области
от 11 августа 2021 года № 552-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Молодежная политика» на 2019 - 2024 годы»;



3

21) пункт 1 постановления Правительства Иркутской области 
от 27 августа 2021 года № 599-пп «О внесении изменений в отдельные 
постановления Правительства Иркутской области»;

22) постановление Правительства Иркутской области 
от 13 октября 2021 года № 745-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Молодежная политика» на 2019 - 2024 годы»;

23) постановление Правительства Иркутской области 
от 22 ноября 2021 года № 873-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Молодежная политика» на 2019 - 2024 годы»;

24) постановление Правительства Иркутской области 
от 25 ноября 2021 года № 898-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Молодежная политика» на 2019 - 2024 годы»;

25) постановление Правительства Иркутской области
от 10 декабря 2021 года № 962-пп «О внесении изменений в приложения 6, 8, 9 
к государственной программе Иркутской области «Молодежная политика» 
на 2019 - 2024 годы»;

26) постановление Правительства Иркутской области
от 10 февраля 2022 года № 76-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Молодежная политика» на 2019 - 2024 годы»;

27) постановление Правительства Иркутской области
от 15 июня 2022 года № 461-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Молодежная политика» на 2019 - 2024 годы»;

28) постановление Правительства Иркутской области
от 28 июля 2022 года № 591-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Молодежная политика» на 2019 - 2024 годы»;

29) постановление Правительства Иркутской области
от 8 ноября 2022 года № 859-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Молодежная политика» на 2019 - 2024 годы»;

30) постановление Правительства Иркутской области
от 12 декабря 2022 года № 986-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Молодежная политика» на 2019 - 2024 годы»;

31) постановление Правительства Иркутской области
от 21 декабря 2022 года № 1038-пп «О внесении изменений в постановление 
Правительства Иркутской области от 1 ноября 2018 года № 797-пп»;

32) постановление Правительства Иркутской области
от 13 февраля 2023 года № 96-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Молодежная политика» на 2019 - 2025 годы»;

33) постановление Правительства Иркутской области
от 31 мая 2023 года № 462-пп «О внесении изменений в приложения 8, 9 
к государственной программе Иркутской области «Молодежная политика» 
на 2019 - 2025 годы»;

34) постановление Правительства Иркутской области
от 28 сентября 2023 года № 851-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Молодежная политика» на 2019 - 2025 годы».



4

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕНА
постановлением
Правительства Иркутской области 
от 13 ноября 2023 года________
№ 1021-пп

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА»

Раздел I. СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ

Глава 1. ОПИСАНИЕ ПРИОРИТЕТОВ И ЦЕЛЕЙ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

«МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА»

Молодежная политика -  это комплекс мер нормативно
правового, финансово-экономического, организационно-управленческого, 
информационно-аналитического, кадрового, научного и иного характера, 
реализуемых на основе межведомственного взаимодействия федеральных 
органов государственной власти, органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, органов местного самоуправления при участии 
институтов гражданского общества, юридических лиц независимо от их 
организационно-правовых форм и граждан Российской Федерации, в том 
числе индивидуальных предпринимателей, и направленных на создание 
условий для развития молодежи, ее самореализации в различных сферах 
жизнедеятельности, на гражданско-патриотическое и духовно-нравственное 
воспитание молодых граждан в целях достижения устойчивого социально- 
экономического развития, глобальной конкурентоспособности, национальной 
безопасности Российской Федерации.

Государственная программа Иркутской области «Молодежная 
политика» (далее -  государственная программа) направлена на реализацию 
основных направлений реализации молодежной политики в соответствии с 
Федеральным законом от 30 декабря 2020 года № 489-ФЗ «О молодежной 
политике в Российской Федерации».

Цель государственной программы -  увеличение коэффициента 
вовлеченности молодежи Иркутской области в мероприятия сферы 
молодежной политики в возрасте от 14 до 35 лет до 2,1 к 2030 году.

Достижение цели обеспечивается реализацией следующих задач:
1) создание условий для эффективной самореализации молодежи, в том 

числе развитие инфраструктуры;
2) обеспечение функционирования системы патриотического 

воспитания граждан Российской Федерации;
3) создание условий для развития и поддержки добровольчества 

(волонтерства);



2

4) создание условий для развития интеллектуального потенциала 
молодежи, профессионального и карьерного роста молодежи, развития 
потенциала талантливой и социально-активной молодежи, формирования 
культуры семейных ценностей и развития молодежного предпринимательства;

5) создание условий для развития молодежной политики на территории 
Иркутской области;

6) создание современной, эффективной экосистемы молодежной 
политики;

7) создание условий для профилактики социально-негативных явлений 
в молодежной среде, реабилитации наркозависимых.

Целостная и последовательная реализация государственной 
молодежной политики является важным условием успешного развития 
Иркутской области.

Государственная программа является эффективным механизмом для 
реализации национальной цели «Возможности для самореализации и развития 
талантов», определенной Указом Президента Российской Федерации 
от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской 
Федерации на период до 2030 года».

Г осударственная программа является инструментом достижения 
тактической цели «Качественное развитие потенциала молодежи в интересах 
Иркутской области» приоритета «Накопление и развитие человеческого 
капитала» Стратегии социально-экономического развития Иркутской области 
на период до 2036 года, утвержденной Законом Иркутской области 
от 10 января 2022 года № 15-03, которая достигается решением следующих 
тактических задач:

1) создание современной, эффективной инфраструктуры молодежной 
политики в Иркутской области;

2) создание условий для сохранения потенциала молодежи в интересах 
Иркутской области;

3) создание условий для развития потенциала молодежи в интересах 
Иркутской области.

Основными стратегическими документами в сфере реализации
государственной программы являются:

1) Федеральный закон от 30 декабря 2020 года № 489-ФЗ «О 
молодежной политике в Российской Федерации»;

2) Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 
«О национальных целях развития Российской Федерации на период
до 2030 года»;

3) Указ Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 года № 809 
«Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и 
укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей»;

4) Закон Иркутской области от 25 декабря 2007 года № 142-оз 
«Об областной государственной поддержке молодежных и детских
общественных объединений в Иркутской области»;



3
5) Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 109-оз

«О молодежной политике в Иркутской области»;
6) Закон Иркутской области от 1 ноября 2016 года № 83-03

«Об областной государственной поддержке деятельности студенческих
отрядов в Иркутской области»;

7) стратегия социально-экономического развития Иркутской области 
на период до 2036 года, утвержденная Законом Иркутской области
от 10 января 2022 года № 15-03;

8) Стратегия развития молодежной политики в Иркутской области 
до 2030 года, утвержденная распоряжением Губернатора Иркутской области 
от 24 марта 2022 года № 81-р.

Глава 2. АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ, ОБОСНОВАНИЕ 

ЦЕЛЕСООБРАЗНОСТИ РАЗРАБОТКИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ
ПРОГРАММЫ

Молодежь является предметом особого внимания со стороны 
государства, поскольку реализуя свои собственные устремления, молодежь 
объективно становится главным фактором сохранения и развития региона и 
страны в целом. В связи с этим важное значение имеет создание условий для 
развития потенциала молодых граждан в интересах социально- 
экономического, общественно-политического и культурного развития 
Иркутской области.

В Иркутской области на 1 января 2022 года общая численность 
молодежи составляла 661 203 человека. Это 28 % от населения региона.

Организация системной работы по патриотическому воспитанию 
молодежи одна из основных задач, стоящих перед Правительством Иркутской 
области. В регионе действует региональная система патриотического 
воспитания и допризывной подготовки молодежи, специалисты которой 
работают в 42 муниципальных образованиях Иркутской области. Уникальная 
система позволяет проводить более 5000 мероприятий в год с охватом более 
400 тысяч участников. Региональные специалисты проживают в 
муниципальных образованиях Иркутской области, в которых оказывают 
услуги и проводят мероприятия в соответствии с целями и задачами, 
обозначенными министерством по молодежной политике Иркутской области, 
по единым подходам.

В регионе на постоянной основе действуют 509 патриотических 
организаций, которым оказывается государственная поддержка, в том числе 
путем предоставления субсидий из областного бюджета. Ежегодно 
увеличивается количество организаций, получивших субсидию: в 2021 году 
получили поддержку 12 организаций, в 2022 году -  15 организаций, 
в 2023 году -  18 организаций. В Иркутской области реализуются мероприятия, 
которые формируют у молодежи уважение к Отечеству, национальным 
традициям, истории, Вооруженным Силам Российской Федерации,



4

ответственное отношение к общественной и личной безопасности, 
воспитывают чувства долга перед Родиной и готовности к службе на благо 
страны. Работа опирается на опыт ветеранов и военнослужащих, военных 
комиссариатов и общественных организаций, при этом всесторонне 
поддерживаются молодежные инициативы. Включение в систему 
патриотического воспитания участников специальной военной операции, 
проводимой с 24 февраля 2022 года, в 2023 году проводится путем проведения 
диалогов с молодежью.

Следующим этапом работы по развитию системы патриотического 
воспитания является создание центров патриотического воспитания в регионе, 
деятельность которых будет сосредоточена в основном на гражданско- 
патриотическом воспитании, формировании гражданской позиции и 
воспитании любви к Родине. Работа таких центров будет заключаться в 
централизации и объединении усилий всех субъектов патриотического 
воспитания: органы государственной власти Иркутской области и органы 
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области, 
общественные организации, образовательные организации высшего 
образования, профессиональные образовательные организации и 
общеобразовательные организации, представители бизнес-сообщества.

В целях наиболее полного отражения реализации молодежной политики 
в регионе, в том числе деятельности центров патриотического воспитания, 
необходим молодежный медиацентр, в задачи которого будет входить не 
только написание статей и релизов для публикаций в средствах массовой 
информации и социальных сетях, но и формирование позитивной повестки, 
проведение обучения и практических занятий для молодежи, желающей 
принимать участие в такой деятельности, создание молодежных 
медиапроектов, проведение анализа и формирование запроса на необходимые 
информационные материалы для субъектов, осуществляющих деятельность 
в сфере молодежной политики, освещение не только региональной, но и 
муниципальной повестки, формирование молодежного актива в сфере медиа. 
Сейчас в большинстве муниципальных образований Иркутской области 
сформированы медиасообщества молодых людей, которым не хватает 
ресурсов для реализации потенциала в сфере журналистики, медиацентр 
станет единой точкой реализации возможностей молодых людей в 
формировании медиаповестки на всех уровнях.

Правительством Иркутской области проводится системная работа с 
сельской и работающей молодежью, молодыми семьями, вовлечение которых 
в молодежную политику ранее осуществлялось фрагментарно. Реализация 
государственной программы позволит оптимизировать эту работу. Такие 
проекты, как форумы для указанных категорий молодежи, оказались очень 
востребованными молодежью. Для них такие масштабные проекты дадут 
возможность получения знаний и обмена опытом. Молодежь зачастую не 
знает о возможностях, предоставляемых им государством. Необходимо 
усилить информационную работу и увеличивать количество клубов молодых 
семей, советов работающей и сельской молодежи на территориях



5
муниципальных образований Иркутской области, создавать пространства для 
молодых семей. В целях реализации Указа Президента Российской Федерации 
от 9 ноября 2022 года № 809 «Об утверждении Основ государственной 
политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно
нравственных ценностей» следует уделить особое внимание институту семьи 
и сохранению и укреплению традиционных ценностей. Такой подход заложен 
в основу настоящей государственной программы.

Развитие потенциала молодежи в социально-экономической сфере 
осуществляется через содействие молодым людям в профессиональном 
самоопределении, помощь в трудоустройстве и получении трудового опыта. 
В профориентационных мероприятиях в сфере молодежной политики 
ежегодно участвуют до 20 тыс. молодых людей. Результатом является 
повышение самостоятельности, рациональности и ответственности молодежи 
в построении своей профессионально-образовательной и карьерной 
траектории. На данный момент содействие профессиональному 
самоопределению, трудоустройству и построению карьеры осуществляется, 
в том числе через институт студенческих отрядов. В течение последних 
нескольких лет был взят курс на закрепление молодых кадров в регионе и 
восполнение кадрового голода отраслей, активно развивающихся в регионе -  
строительство, туристический кластер, сфера здравоохранения. Эффективно 
выстраиваются партнерские отношения с крупными предприятиями 
Иркутской области, готовыми принимать на работу студентов. Выстраивая 
партнерские отношения со студенчеством, предприятия получают не только 
сезонное усиление в работе, но и формируют свой кадровый резерв. Активно 
прорабатывается вопрос о вовлечении в трудовую деятельность 
несовершеннолетних. В рамках межведомственного взаимодействия с 
министерством труда и занятости Иркутской области выстраивается 
эффективная схема информирования школьников и студентов о мерах 
поддержки и вакантных местах для трудоустройства. Дальнейшая работа в 
этом направлении позволит не только увеличить численность молодых людей, 
вовлеченных в движение студенческих отрядов (на данный момент 
численность членов студенческих отрядов составляет 3656 человек), 
продолжить популяризировать рабочие профессии, но и позволит более 
эффективно выстроить работу по вовлечению в трудовую деятельность 
несовершеннолетних, расширить географию взаимодействия с молодежью 
(сейчас это Иркутск, Ангарск и Братск, остальные ситуативно), а также 
проводить в регионе мероприятия федерального и окружного уровней, 
формировать позитивную информационную повестку.

Для молодежи, заинтересованной предпринимательской деятельностью, 
важно предоставлять возможность пройти обучение, акселерационные 
программы, получить наставника. Количество молодежи, получившей 
возможность развить свои предпринимательские компетенции, должно 
ежегодно увеличиваться. В Иркутской области создан и действует клуб 
молодых предпринимателей, в котором состоит 87 человек. В муниципальных 
образованиях будет создана сеть клубов молодых предпринимателей, которые



6
станут центром развития молодежного предпринимательства в Иркутской 
области.

Талантливой, творческой молодежи также необходимы условия для 
развития своих способностей. Важно обеспечивать рост качественных и 
количественных характеристик мероприятий путем более широкого охвата 
молодежи и создания площадок для обучения и нетворкинга. Организация 
творческих фестивалей поможет в реализации творческого потенциала 
молодежи региона, позволит повысить профессионализм любительских 
коллективов и вовлечение в творческую деятельность большего количества 
молодежи. В настоящее время молодежные творческие коллективы 
разрознены и имеют мало точек соприкосновения. Необходимо дать 
возможность творческой, талантливой молодежи проявлять себя, развивать 
свой талант и Иркутскую область своим творчеством.

Сохраняется сложная ситуация с наркотизацией общества в регионе. 
В 2022 году по сравнению с 2021 годом отмечается рост количества больных, 
стоящих на наркологическом учете с диагнозом «синдром зависимости 
от наркотических веществ (наркомания)» и с диагнозом «пагубное 
(с вредными последствиями) употребление», а именно на 2,2% или 
в абсолютных числах на 169 человек (в 2022 году зарегистрировано 7786 
наркопотребителей).

Наибольшее число больных с диагнозом «синдром зависимости 
от наркотических средств (наркомания)» зарегистрировано в возрастной 
группе 20 - 39 лет -  3803 человека или 68,4%.

Реализация мероприятий позволит снизить уровень наркотизации 
в молодежной среде на территории Иркутской области и повысить уровень 
информированности молодежи о негативных последствиях употребления 
и распространения наркотиков и других социально-негативных явлений.

Исходя из вышесказанного, можно обозначить основные точки роста 
для развития молодежной политики в Иркутской области:

1) развитие инфраструктуры и материально-технической базы, в том 
числе современных многофункциональных молодежных центров в 
муниципальных образованиях Иркутской области;

2) повышение уровня образования и компетенций сотрудников, 
реализующих работу с молодежью;

3) развитие таких направлений, как молодежное предпринимательство, 
научное творчество, развитие кадрового потенциала молодежи, ее 
профессиональный рост в организациях и на предприятиях региона, 
вовлечение в молодежную политику работающей молодежи, сельской 
молодежи, усиление работы с молодыми семьями;

4) формирование системы поддержки добровольческого (волонтерского) 
движения;

5) улучшение наркоситуации, профилактическая работа с ориентиром на 
каналы распространения наркотических средств.



7

Глава 3. ЗАДАЧИ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ

Реализация государственной программы позволит:
1) развить инфраструктуру и материально-техническую базу, в том 

числе в муниципальных образованиях Иркутской области;
2) повысить квалификацию и компетенции специалистов по работе с 

молодежью;
3) усилить работу с молодыми семьями;
4) сформировать последовательность и этапность развития потенциала 

молодежи;
5) построить единую систему взаимодействия между молодежью, 

исполнительными органами государственной власти Иркутской области, 
органами местного самоуправления муниципальных образований Иркутской 
области, молодежными общественными организациями и объединениями, 
образовательными организациями, а также бизнес-сообществом в сфере 
молодежной политики;

6) развить такие проекты, как повышение кадрового потенциала 
молодежи, ее профессиональный рост;

7) подготовить и сопроводить молодежные проекты для участия в 
грантовых конкурсах, оказать экспертную поддержку;

8) развить межпоколенческое взаимодействие;
9) включить в систему молодежной политики регулярное 

взаимодействие с творческой молодежью;
10) развить гражданско-патриотическое воспитание молодежи;
11) внедрить новые инновационные подходы в реализации молодежной 

политики на территории Иркутской области.



8

Раздел II. ПАСПОРТ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

«МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА»
Таблица 1

1. Основные положения

Ответственный исполнитель 
государственной программы

Министерство по молодежной политике 
Иркутской области

Соисполнители 
государственной программы

Министерство по молодежной политике 
Иркутской области

Участники государственной 
программы

Министерство по молодежной политике 
Иркутской области.
Министерство образования Иркутской области. 
Министерство социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области. 
Министерство сельского хозяйства Иркутской 
области.
Министерство здравоохранения Иркутской 
области.
Министерство лесного комплекса Иркутской 
области

Период реализации 
государственной программы

2024 - 2030 годы

Цель государственной 
программы

Увеличение коэффициента вовлеченности 
молодежи Иркутской области в мероприятия 
сферы молодежной политики в возрасте 
от 14 до 35 лет до 2,1 к 2030 году

Финансовое обеспечение 
реализации государственной 
программы

2024 год -  477 473,9 тыс. рублей;
2025 год -  317 969,2 тыс. рублей;
2026 год -  317 969,2 тыс. рублей

Связь с национальными 
целями Российской 
Федерации/государственной 
программой Российской 
Федерации

1. Национальная цель «Возможности для 
самореализации и развития талантов», 
определенная Указом Президента Российской 
Федерации от 21 июля 2020 года № 474 
«О национальных целях развития Российской 
Федерации на период до 2030 года».
2. Государственная программа Российской 
Федерации «Развитие образования», 
утвержденная постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26 декабря 2017 года 
№ 1642



9

Таблица 2

П О К АЗА ТЕЛ И  ГО СУ ДА РС Т ВЕ Н Н О Й  П РО ГРА М М Ы  ИРКУТСКОМ  О БЛ АСТИ  
«М О Л О Д ЕЖ Н А Я П О Л И ТИ КА»

№
п/п

Наименование показателя
Уровень

показателя

Признак
возрастания/убы вани

я

Единица
измерения
(по О КЕИ )

Б азовое
значение

Значения показателя по годам

Д окум ент
Ответственны й  
за достиж ен ие  

показателя

Связь с показателями  
национальны х целей

И нф орм ационн  
ая систем а  

(при наличии)
значени

е
год 2024 2025 202 6 2027 2028 2 029 2 030

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
Цель государственной программы «У величение коэффициента вовлеченности м олодеж и И ркутской области в ме эоприятия сферы  м ол одеж н ой  политики в возрасте от 14 д о  35 лет д о  2,1 к 2 030  году»

1

К оэф ф ициент вовлеченности  
м олодеж и Иркутской 

области в мероприятия 
сферы м олодеж ной политики 

в возрасте от 14 д о  35 лет

ГП возрастрание 1,7 2023 1,8 1,8 Ц9 1,9 2 ,0 2,0 2,1

Ф едеральны й закон от 
3 0 .1 2 .2 0 2 0  № 4 8 9 -Ф З  «О  
м ол одеж ной  политике в 

Российской  
Ф едерации». 

Ф едеральны й проект  
«П атриотическое  

воспитание граж дан  
Р оссийской Ф едер аци и»

министерство по 
м олодеж ной  

политике  
Иркутской  

области, 
м инистерство  
образования  

Иркутской 
области, 

м инистерство  
здравоохранения  

Иркутской 
области

Ф орм ирование эффективной  
системы  выявления, поддерж ки и 
развития сп особн остей  и талантов  
у  детей  и м ол одеж и, основанной  

на принципах справедливости, 
всеобщ ности и направленной на 

сам ооп ределен и е и 
пр оф ессиональную  ориентацию  

всех обучаю щ ихся. С оздание  
условий для воспитания  

гарм онично развитой и социально  
ответственной личности на основе  
духовно-нравственны х ценностей  
народов Российской Ф едерации, 

исторических и национально
культурных традиций

Бумажный
носитель

2

Доля граждан, 
занимаю щ ихся  

добровольческой  
(волонтерской) 
деятельностью

вдл возрастрание % 6,6 2023 7,6 8 ,6 9 ,6 10,6 11,6 12,6 13,6

Указ П резидента от  4 
февраля 2021 года №  68  

« О б оценке 
эф ф ективное 1 и 

д еятельности вы сш их 
долж ностны х лиц  

субъектов Р оссийской  
Ф едерации и 
деятельности  

исполнительны х  
органов су б ъ ек ю в  

Р оссийской Ф едераци и»

м инистерство по 
м олодеж ной  

политике 
Иркутской  

области, 
министерство  
образования  

Иркутской  
области

У величение доли граждан, 
заним аю щ ихся добровольческой  

(волонтерской) деятельностью  
или вовлеченны х в деятельность  
добровол  ьчес ки х ( волонтере ки х ) 

организаций, д о  15 процентов

Бумажный
носитель



10

Таблица 2.1
ПРОКСИ-ПОКАЗАТЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ 

ОБЛАСТИ «МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА» В 2024 ГОДУ 
(не предусмотрены)



11

Таблица 3

П Е Р Е Ч Е Н Ь  С Т Р У К Т У Р Н Ы Х  Э Л Е М Е Н Т О В  И  О Т Д Е Л Ь Н Ы Х  М Е Р О П Р И Я Т И Й  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  П Р О Г Р А М М Ы  И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И
« М О Л О Д Е Ж Н А Я  П О Л И Т И К А »

Нч п/п
Задачи структурного элемента/отдельного 

мероприятия

О тветственный за реализацию 
структурного элемента/отдельного 

мероприятия (наименование И О Г В )

Краткое описание ожидаемых эффектов 
от реализации задачи структурного 
элемент аю т дел ь н о го мероприятия

С вязь  с показателями

] 2 3 4 5
11роектная часть

Региональные проекты, направленные на реализацию федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов
1.1. Региональный проект «Социальная активность»

1 1 1
Создание условий для развития добровольчества 

(волонтерства)
министерство по молодежной политике 

Иркутской области

Увеличена  доля граждан, 
занимающ ихся добровольческой 

(волонтерской) деятельностью
1,2

1.2. Региональный проект «Развитие системы поддержки молодежи («М олодежь России») (И ркутская область)»

1 2 1
Создание условий для эффективной самореализации 

молодежи, в том числе развитие инфраструктуры
министерство по молодежной политике 

Иркутской области

Предоставлены возможности обучения 
по расширенным образовательным 

программам от ведущих российских 
организаций в области культуры и 

искусства.
Проведены качественные экспертные 

отборы проектов среди творческой 
молодежи.

1 . 2

1.3. Региональный проект «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации»

1.3.1.
Создание условий для развития патриотического 

воспитания

министерство по молодежной политике 
Иркутской области, министерство 
образования Иркутской области

Увеличена доля молодежи, охваченная 
патриотическими мероприятиями, от 

общего числа молодежи
1.2

Ведомственные проекты
2. 1. Ведомственный проект «Область молодых»

2.1.1.

Создание условий для развития интеллектуального 
потенциала молодежи, профессионального и 

карьерного роста молодежи, развития потенциала 
талантливой и социально-активной молодежи, 
формирования культуры семейных ценностей и 

развития молодежного предпринимательства

министерство по молодежной политике 
Иркутской области

Увеличена доля молодежи, охваченная 
мероприятиями и проектами по 

развитию интеллектуального 
потенциала молодежи, 

профессионального и карьерного роста 
молодежи, развития потенциала 

талантливой и социально-активной 
молодежи, формированию культуры 

семейных ценностей и развитию 
молодежного предпринимательства

1,2

2.1 2
Создание условий для развития молодежной политики 

на территории Иркутской области
министерство по молодежной политике 

Иркутской области
Оказана поддержка муниципальным 

молодежным центрам
1.2

Процессная часть
Комплексы  процессных мероприятий

3.1. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации молодежной политики»

3.1.1.
Создание современной, эффективной экосистемы 

молодежной политики
министерство по молодежной политике 

Иркутской области

Организовано взаимодействие между 
молодежью, органами местного 
самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области, 

исполнительными органами 
государственной власти Иркутской 

области, молодежными общественными 
организациями и объединениями, 
образовательными организациями 

(профессиональными 
образовательными организациями и 
образовательными организациями 

высшего образования), а также бизнес- 
сообществом в сфере молодежной 

политики

3 2. Комплекс процессных мероприятий «Проф илактика злоупотребления наркотическими средствами, токсическими и психотропными веществами»

3.2 1
Обеспечение профилактики социально-негативных 

явлений в молодежной среде, реабилитации 
н аркозависимых

министерство по молодежной политике 
Иркутской области, министерство 

социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области, 

министерство лесного комплекса 
Иркутской области, министерство 

сельского хозяйства Иркутской области.
министерство образования Иркутской 

области, министерство здравоохранения 
Иркутской области

Сниж ена доля молодых людей в 
возрасте от 14 до 35 лег, 

зарегистрированных с диагнозом 
«синдром зависимости от 

наркотических средст в (наркомания)», 
«пагубное (с вредными последствиями) 
употребление наркотических средств», 

установленным впервые в жизни, в 
общем количестве молодых людей от 14 

до 35 лет

1.2



12

Ф И Н А Н С О ВО Е  О Б Е С П Е Ч Е Н И Е  Р ЕА Л И З А Ц И И  ГО С У Д А РС Т В ЕН Н О Й  П Р О Г Р А М М Ы  И Р К У Т С К О Й  О БЛ А С ТИ  «М О Л О Д Е Ж Н А Я  П О Л И Т И К А »

Наименование государственной программы, Расходы (тыс. руб.), годы

N П'П
структурного элемента государственной 

программы, отдельного мероприятия 
государственной программы

Ответственный исполнитель, 
соисполнители.участники

Источники финансирования 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

3 4 6 7 9 10 11
Всего, в том числе: 477 473,9 317 969,2 3 17 969,2
всего предусмотрен/) в областном бюдж ете (б а к е  -01>) 461 910,9 307 569,2 307 569,2
Областной бюджет (далее - О Б) 316 608,4 307 569,2 307 569,2

Всего
Средства федерального бюджета (далее - Ф Б ), - при наличии, в том числе 145 302,5 0,0 0,0

предусмотрено в ОН 145 302,5 0,0 0,0
Бюджеты муниципальных образований Иркутской области - при наличии 
(далее - М Б )

5 563,0 400,0 400,0

Иные источники (далее - И И ) - при наличии, в том числе 10 000,0 10 000,0 10 000,0

Всего, в том числе: 472 174,9 312 670,2 312 670,2
предусмотрено в ОН 456 611,9 302 270,2 302 270,2

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

ОБ 31! 309,4 302 270,2 302 270,2
Ф Б  - при наличии, в том числе: 145 302,5 0,0 0,0
предусмотрено  « ОН 145 302,5 0,0 0,0
М Б 5 563,0 400,0 400,0

«Молодежная политика» И И  - при наличии, в том числе: 10 000,0 10 000,0 10 000,0

министерство образования 
Иркутской области

Всего, в том числе: 1 221,1 1 221,1 1 221,1
щ кдусмот рено в ОН 1 221,1 1 221,1 1 221,1
ОБ 1 221,1 1 221,1 1 221,1

министерство здравоохранения 
Иркутской области

Всего, в том числе: 2 842,0 2 842,0 2 842,0
предусмотрено в ОН 2 842,0 2 842,0 2 842,0
О Б 2 842,0 2 842,0 2 842.0

министерство социальной Всего, в том числе 38,1 38,1 38,1
зашиты, опеки и попечительства предусмотрено к ОН 38,1 38,1 38,1

Иркутской области ОБ 38,1 38,1 38,1

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего, в том числе 492,1 492,1 492.1
предусмотрено а ОН 492,1 492,1 492,1
О Б 492,1 492,1 492,1

министерство сельского 
хозяйства Иркутской области

Bcei о. в юм числе 705,7 705,7 705,7
предусмотрено и ОН 705,7 705,7 705,7
О Б 705,7 705,7 705,7
Всего, в том числе 256 277,7 98 957,9 98 957,9
предусмотрено в ()П 240 714,7 88 557,9 88 557,9

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

О Б 95 412,2 88 557,9 88 557,9
Ф Б  - при наличии, в том числе: 145 302,5 0,0 0,0

Проектная часть ппедусмотпено в ОН 145 302.5 0.0 00
М Б 5 563,0 400,0 400.0
И И  - при наличии, в том числе: 10 000,0 10 000,0 10 000,0

министерство образования 
Иркутской области

Всего, в том числе. 810,8 810,8 810,8
предусмотрено в ОН 810,8 810,8 810,8
О Б 810,8 810,8 810,8
Всего, в том числе 12 490,4 12 490,4 12 490,4

1.1 Региональный проекл «Социальная активность»
министерство по молодежной 
политике Иркутской области предусмотрено « ОН 12 490,4 12 490,4 12 490,4

О Б 12 490,4 12 490,4 12 490.4

Всего, в том числе 157 081,2 561,4 561,4

предусмотрено е ОН 151 918,2 561,4 561,4
Региональный проект «Развитие системы 
поддержки молодежи («Молодежь России») 
(Иркутская область)»

министерство по молодежной О Б 6615,7 561,4 561.4
' ‘ политике Иркутской области Ф Б  - при наличии, в ю м  числе: 145 302,5 0,0 0,0

предусмотрено в ОН 145 302,5 0,0 0,0

М Б 5 163,0 0,0 0,0



13

1.3.
Региональный проект «Патриотическое 
воспитание граждан Российской Федерации»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего, в том числе 24 982,1 24 182,1 24 182.1
предусмотрено в ОБ 24 982,1 24 182,1 24 182,1
ОБ 24 982,1 24 182,1 24 182,1

министерство образования 
Иркутской области

Всего, в том числе: 810,8 810,8 810,8
предусмотрено « ОБ 810,8 810,8 810,8
О Б 810,8 810,8 810,8

1 4. Ведомственный проект «Область молодых» министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего, в том числе: 61 724,0 61 724,0 61 724,0
предусмотрено в ОБ 51 324,0 51 324,0 51 324,0
О Б 51 324,0 51 324,0 51 324,0
М Б 400,0 400,0 400,0
И И  - при наличии, в том числе: 10 000,0 10 000,0 10 000,0
предусмотрено а ОБ

2. Процессная часть

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего, в том числе: 215 897,2 213 712,3 213 712,3
предусмотрено я ОБ 215 897,2 213 712,3 213 712,3
ОБ 215 897,2 213 712,3 213 712,3

министерство образования 
Иркутской области

Всего, в том числе. 410,3 410,3 410,3
предусмотрено в ОБ 410,3 410,3 410,3
ОБ 410,3 410,3 410,3

министерство здравоохранения 
Иркутской области

Всего, в том числе: 2 842,0 2 842,0 2 842,0
предусмотрено я О Б 2 842,0 2 842,0 2 842,0
ОБ 2 842,0 2 842,0 2 842,0

министерство социальной 
защиты, опеки и попечительства 

Иркутской области

Всего, в том числе 38,1 38,1 38,1
предусмотрено в О Б 38,1 38,1 38,1
ОБ 38,1 38,1 38,1

министерсз во лесного комплекса 
Иркутской области

Всего, в том числе: 492,1 492,1 492,1
предусмотрено в О Б 492,1 492,1 492,1
ОБ 492.1 492,1 492,1

министерство сельского 
хозяйства Иркутской области

Всего, в том числе: 705,7 705,7 705,7
п{кдусмот рсно в О Б 705,7 705,7 705,7
ОБ 705,7 705,7 705,7

2.1.
Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение реализации молодежной 
политики»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего, в том числе: 130 217,2 129 901,8 129 901,8
предусмотрено в О Б 130 217,2 129 901,8 129 901,8
ОБ 130 217,2 129 901.8 129 901,8

2.2.

Комплекс процессных мероприятий 
«Профилактика злоупотребления 
наркотическими средствами, токсическими и 
психотропными веществами»

министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего, в том числе: 85 680,0 83 810,5 83 810,5
предусмотрено в О Б 85 680,0 83 810,5 83 810,5
ОБ 85 680,0 83 810,5 83 810,5

министерство образования 
Иркутской области

Всего, в том числе: 410,3 410,3 410,3
предусмотрено я О Б 410,3 410,3 410,3
ОБ 410,3 410.3 410,3

министерство здравоохранения 
Иркутской области

Всего, в том числе 2 842,0 2 842,0 2 842,0
предусмотрено в О Б 2 842,0 2 842.0 2 842,0
ОБ 2 842,0 2 842,0 2 842,0

министерство социальной 
защиты, опеки н попечительства 

Иркутской области

Всего, в том числе 38,1 38,1 38,1

предусмотрено я ОБ 38,1 38,1 38,1

ОБ 38,1 38,1 38,1

министерство лесного комплекса 
Иркутской области

Всего, в том числе. 492,1 492,1 492,!
предусмотрено а О Б 492,1 492,1 492,1
ОБ 492,1 492,1 492,1

министерство сельского 
хозяйства Иркутской области

Всего, в том числе: 705,7 705,7 705,7
nfjedycMom pciio к ОБ 705,7 705,7 705,7
ОБ 705,7 705,7 705,7



14

Раздел III. ПРАВИЛА (ПОРЯДОК) ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 
МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА

МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ

Данный раздел не содержит правила предоставления межбюджетных 
трансфертов местным бюджетам в соответствии с пунктом 4 статьи 179 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Раздел IV. ИНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Данный раздел не содержит иных положений, которые необходимо 
отразить в государственной программе в соответствии с правовыми актами 
Российской Федерации и Иркутской области.


